Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 271/2021

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando avaliar possibilidade de celebrar convênio no valor

aproximado de R$20.000,00 (vinte mil reais) com a Polícia Militar para aquisição

de recursos necessários ao patrulhamento dos militares na cidade.

Considerando que a Polícia Militar de Ponte Nova encontra-se em carência de

materiais utilizados para patrulhamento ostensivo, sobretudo de instrumentos de

menor potencial ofensivo, equipamento desenvolvido com a finalidade de

preservar vidas e minimizar danos à integridade física de pessoas envolvidas em

ocorrências policiais, solicita-se a celebração de convênio entre a instituição e o

município para garantir a aquisição dos seguintes equipamentos:

- 04 espingardas calibre 12

- 90 cartuchos de borracha calibre 12

- 30 espargidores de pimenta (GL–108 MAX)

- 30 espargidores de pimenta (GL-108 MINI)

Ressalta-se  que a Polícia Militar está carente e precisa urgentemente do

material que certamente contribuirá com o serviço dos militares e com a

consequente segurança pública na nossa cidade.

Ponte Nova, 15 de abril de 2021.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV